KACANIKU

Republika e Kosovés Komuna e Ka¢anikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01NTr. 60/01-32297/23
Kaganik, 20.12.2023
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e XI (njémbédhjeté) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
(Legjislatura e VII e Kuvendit t&¢ Komunés), mbajtur me 20 dhjetor 2023. Mbledhja u mbajt né
katin e dyté t€ objektit t& administratés komunale, né sallén e komiteteve, me fillim pune né
ora 11:00.

Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 6 anétaré: Kemal
Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Ardita Rrahmani, Rabije Sallahi. I’%
mbledhje mungoj me arsye, Kadrije Lika-Troni.

Nga Ekzekutivi i Komungs né mbledhje morén pjesé: Nénkryetari i Komungs: Sabedin Vishi,
Qamil Stagova-DUKMM, Pranvera Loku-Zharku- DZHET.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Makfire Malsiu- Zyrtare pér puné t&€ KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje.
konstatoj kuorumin, pjesémarrés n€ kété mbledhje jané 6 anétaré, me arsye mungon K e
Lika-Troni. Kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e M
(njémbédhjeté) té rregullt t&¢ KPF-a pér vitin 2023, data 24 dhjetor, me kété:

REND PUNE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

2. Rekomandimi i komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€ pronés &
paluajtshme t& komunés pér 99 vite, né parcelén kadastrale Nr.70917093-00156-7, me
sipérfage 00.55.00 ha né ZK Koxhaj, ERA PLAST—SH.P.K ;

3. Propozim Vendim pér aprovimin e Listés sé vecanté t&é pronave komunale & eilat
planifikohen t&€ jepen né shfrytézim né vitin 2024;

4. Propozim Vendim pér aprovimin e Planit t& Punés s¢ Kuvendit t€ Komunés pér vitin
2024 ;

5. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés pyjore né€ ndértimore, né parcelén
kadastrale Nr.P-70917083-00112-3, ZK Kaganik i Vjetér.

—_—

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré rend;m E

punés e shtoj né votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovua njézéri. Né saje té késaj del konstatimi
s€ KEPE.

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej S pikave.

1. Aprovimi 1 Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes s¢ kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri. N€ saje t€ késaj del konstatimi
s¢ KPF



Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé€ X (dhjeté) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
(KPF) pér vitin 2023 té datés 24.11.2023 / Lénda: 01Nr. 060/01-30020/23.

2. Rekomandimi i komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t&¢ pronés s€
paluajtshme té komunés pér 99 vite, né parcelén kadastrale Nr.70917093-00156-7, me
sipérfage 00.55.00 ha né ZK Koxhaj, ERA PLAST - SH.P.K ;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Nése ka mundési me na sqaruar drejtori me né detaje se nuk po e kuptoj sa
duhet. Kétu &shté vetém njé ofertues qé e merr pronén, ndérkaq kané ofertuar dy, né disa raste
kemi nga njé ofertues.

z. Qamil Stagova: Komisioni vlerésues e ka vlerésuar si ofertues serioz, kété qé e ka
rekomanduar.

ka pasur as ofertues pér kre_]t parcelat.

znj. Pranvera Loku-Zharku: Ka pasur edhe parcela tjera té cilat kané dalé né ankand publik,
por nuk ka pasur ofertues, ndérsa pér parcelén qé éshté rekomanduar me ia dhéné “Era Plast™
si kompani me e pérshtatshme, ka pasur dy ofertues.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime té tjera nuk ka, e shtoj né votim pér aprovim kété piké dhe
e njéjta u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi se KPF
Aprovoj

Rekomandimi i komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim afatgjaté & pronés sé
paluajtshme té komunés pér 99 vite, né parcelén kadastrale Nr.70917093-00156-7, n
sipérfage 00.55.00 ha né ZK Koxhaj, ERA PLAST - SH.P.K. Ky Propozim Vendim

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3.Propozim Vendim pér aprovimin e Listés sé veganté té pronave komunale t& eilat
planifikohen t& jepen né shfrytézim né vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Sipas ligjit pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, né fund &
¢do viti duhet t& miratohet lista pér pronat q& planifikohen t& epén né shfrytézim né vitin vijues

Nése njé proné nuk &shté né listén e aprovuar, nuk mund t& epét né shfrytézim né vitin \%
Komuna duhet ta keté listén dhe té b&jé publike, ndérkaq nuk do me théné qé t& gjitha kétc
prona kané me u dhéné né shfrytézim, sepse ka mundési me pasur ndonjé investitor apo ofertue:
serioz né vitin vijues. E hapi diskutimin:

z. Ardita Rrahmani: Ne po i shohim zonat kadastrale, p.sh. né Gllobogicé, por nuk €
até terren. Gjithashtu me ditur se cilat prona jané té reja, kjo me u dhéné si informaté EK,
g€ me i pasur ne t€ qarta pér vete dhe pér qytetaré.

z. Qamil Stagova: N¢ list€ jan€ disa prona qé jané pérs€ritur nga vitet e kaluara, ka edhe prona
qé€ jan€ shtuar t€ reja.

Kryesuesi i Kuvendit: E vetmja mundési &shté me i gjetur parcelat pérmes gjeoportalit, tani i
kemi marré 2 TV dhe 1 Video projektor statik, dhe ka me gené sgarimi me i lehté. !ﬁllltsté
mundet me u shénuar, pronat e pérséritura dhe pronat e reja.




znj. Fitore Vishi: Kohézgjatje e dhénies né shfrytézim t€ pronave komunale, a vendoset-___
té hapet ankandi publik?

Kryesuesi i Kuvendit: Fillimisht miratohet lista e pronave, pastaj pér secilin rast for
komisioni vlerésues. Nése ka shprehje té interesit pér njé proné, atéheré propozimi vj
DUKMM pér me formuar komisionin, i cili i udhéheqé procedurat e ankandit dhe zgj
ofertuesve. Rekomandimi vjen né KPF dhe né KK miratimi. Pas miratimit nga KK néns
kontrata né mes kryetarit dhe ofertuesit. Mbikéqyrjen e kontratave &shté né kompet
ekzekutivit dhe né obligim ligjor me raportuar né KK se ku kang& mbérri zhvillimet né ato
Raportimi i fundit né KK ka ndikuar shumé, jané vetédijesuar personat g€ mos me
lidhje e pa lidhje, se i patém 8 prona, ndérkaq vetém 1 ofertues serioz gé i ka plotésuar
Kjo duhet t& pércillet né vazhdimési, sepse ¢ lehtéson punén edhe t& ekzekutivi dhe i
njerézit qé kané plane me punuar. Ne jemi me iu ndihmuar bizneseve, jemi me zhvilluar v
por jo me béré pazare me tokat e komunés.

z. Ardita Rrahmani: T¢ parcelat e reja drejtor, a kané ardhur si rezultat i kérkesés sé ofertuesit
investitorit, apo si rezultat i propozimeve t& juaja? “

z. Qamil Stagova: Ne kemi pasur kérkesa pér me marré né shfrytézim njé proné té k
Investitorét nuk e diné se né ¢faré kohe komuna jep toka né shfrytézim. Pér ato prona g€ k
pasur interes, né bazé té kérkesave e kemi plotésuar listén.

Kryesuesi i Kuvendit: Komuna nuk ka shumé prona komunale, se jané mé tepér
private. Mbi 2 ha jané né ZK Koxhaj, por aty nuk ka rrugé. E para piké, aty komuna d
ndértuar infrastrukturén rrugore Mg herét aty jané dhéné 2 prona né shfrytézim, tani ésh
ta, jané edhe 2 tjera t& cilat né t& ardhmen kané me u dhéng, dhe aty krijohet njé zoné e
industriale apo park i voggl biznesi. Me vjen miré qé né planifikimin e biznesi &shté
me u punésuar numér i konsiderueshém i femrave, se jané do puné t& lehta, si ambalazk
cilat puné munden me i kryer edhe femrat.

z. Ardita Rrahmani: Kétu po krijohet njé standard i dyfishté, sepse gjaté kétij viti ka
parcelé qé éshté kérkuar nga Xhevdet Dérvishi. Ne si LDK kemi insistuar dhe nuk ka
kétu me individin, kétu ka té& b&jé me neglizhencén ose krijimin e standardit t& dyfishté
ka gené me gjeneruar vende pune, késhtu q& dikujt i epét prona, dikujt jo. Ai ka k
proné, ndérkaq ju ka ofruar shumé dhe ka kérkuar me ndaré. Afati prej 6 muajve ka
&shté dashur me u proceduar 1énda né KK.

z. Qamil Stagova: Me ndar€ nuk ka qené problem propozimi, por ka gené problem veprimi
tregtare.

Kryesuesi i Kuvendit: T¢ ky ofertues nuk ka qené problem ndarja e parcelés, por vej
tregtare. Eshté miré me udhéhequr procedurén e dhénies me gira, sikurse e kem _.
proné & Nikaj, se veprimtaria duhet me qené prodhuese, se nuk &shté né rregull as pér ne i

dhéné proné me gira pér market.

znj. Pranvera Loku-Zharku: Nuk &shté kriter vetém gjenerim t€ vendeve té punés, |
jané me tepér pér veprimtari prodhuese. '

Kryesuesi i Kuvendit: Kriteret e dhénies né shfrytézim té pronés komunale jané: V
ekonomike, pérfitimi ekonomik i komunés, numri i t€ punésuarve, vlera inve
Veprimtarité hoteliere tregtare uné pér veti nuk kisha lejuar me u dhéné prona né shfry
Pér veprimtarit prodhuese, bile né rregullore ceket pér ato veprimtari prodhuese gé e
prodhimin jashté, késhtu qé até proné qé e ceku Ardita, duhet zhvillohet procedura



me qira, pérmes ankandit publik, caktohet njé ¢mim fillestar, pastaj kush jep ¢mimin m
larté, e merr pronén me qira.

znj. Pranvera Loku-Zharku: Q&llimi éshté té rritet eksporti dhe zvogélohet importi.

z. Ardita Rrahmani: Ne jemi anétaré t& KK dhe do t& ishte me korrekte nése na kthehet
pérgjigje zyrtare.

z. Qamil Stagova: Ne né fillim nuk e kemi ditur, kemi dhéné pron€ edhe pér veprimt
nuk éshté dashur me dhéné, si pér autoservis apo t& ngjashme.

Nénkryetari i Komunés -Sabedin Vishi: Zakonisht prodhimi fugizohet pér me m
ekonominé e vendit. Me ia dhéné dikujt njé proné, po e themi pér “njé dyqan”, nése kom

vlerésues ka béré ndonjé gabim, ne nuk duhet béré gabime, ndoshta kemi béré ndonj
tani edhe si KK edhe komisioni vlerésues duhet me gené té vémendshém gé prona me
né shfrytézim atyre qé e zhvillojné ekonominé lokale, se si komun& ne nuk kemi sh
komunale né ato vende qé kérkohen me tepér. Miré éshté me konkretizuar edhe ¢éshtje

pronés qé e ka kérkuar Xhevdeti.

z. Ardita Rrahmani: N& até aspekt e kam ung, qé ne si anétar t& KK, mos me éné pe
¢éshtjen e pronés qé ka kérkuar Xhevdeti se pala besoj se éshté e njoftuar me tepér se ne,
ne si anétaré t&¢ KK duhet me zgjidhur kété ¢éshtje.

z. Kadri Krivenjeva: Sa e di uné, ajo zoné &shté zoné urbane, zoné e banueshme,
lidhet me magjistralen. Eshté problematike me ndaré, se njé pjesé &shté e pashfryté&

z. Qamil Stagova: Ne mundemi me ndaré pjesén qé e ka kérkuar pala.

aplikuar edhe dikush tjetér né ankand.

z. Agim Mani: Uné nuk e kam pa até parcelé qé éshté né listé me u dhéné né shfr,
listé shihet se ka parcela té cilat nuk kané gené me u dhéné né shfrytézim né vitin

ligji e parasheh qé duhet me dalé té gjitha parcelat komunale, atéher€ cili éshté n
ligj & né vitin e kaluar nuk jang listuar t& gjitha pronat. Nése nuk ka ndéshkim, mos
pronat ve¢ me béré hajgare, atéheré t’i listojmé vetém disa me prioritet dhe t’i detaj
mos me pasur mundési pér sipérfage t&¢ médha 2 ha me ofertuar pér veprimtari ﬁalﬂ
automekanik. Planin pér zhvillimin ekonomik t& komunés e béné ekzekutivi. K
vlerésues e vleréson né bazé té kritereve, dhe e procedon pér KK, Ekzekutivi i komungs
me pasur plan pér secilén parcelg, se nése nuk keni plan, nuk duhet t'i listoni.

Nénkryetari i Komunés: Ne mundemi me pasur njé investitor t& fugishém né vitin vij
nuk e kemi paraparé né list¢ até proné. Me kété listé, ne si komuné po ia pamund
investua nj€ investitor serioz né komunén ton&. Nése prona &shté né listé, nuk na }

q€ t'ua b&jmé t&€ mundur investitoréve serioz me investua. Edhe kryesuesi e pé
raportimet né¢ KK pér dhénien né shfrytézim t& pronave komunale kané ndikuar
investitorét dhe t& ofertuesit tjeré, se nuk kané me aplikuar me investitori vetém sa pér (&
até proné.

z. Agim Mani: Pér pronat q¢ listohen, duhet me cekur n€ prioritet se cili
ekzekutivit pér zhvillimin e vendit pér 7-8 vite, duke i dhéné detajet dhe pércaktu
se e theksoj edhe kryesuesi se nuk mundesh 70-80 ari me dhéné pér automekanik.

Nénkryetari i Komunés: Kriteret €sht€ komisioni qé i rekomandon, ndérkaq mi
KK.



z. Agim Mani: Plani &shté trajtuar nga komisioni pér hartimin e planit t& punés sé¢ KK. Plani
gshté orientues, ndérkaq propozoj qé né muajin e 6 mos té béhet rishikim buxhetor, se nuk ka
t& drejté KK me béré rishikim té buxhetit. Béhet planifikimi buxhetor dhe né bazé €
planifikimit behet realizimi. Ne mundemi me u mbledhé si KPF dhe mos me rekomanduar
asnjé piké né KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Rishikimi i buxhetit nuk varet nga ne. Qeveria ¢ aprovon rishikimin
apo nuk e aprovon, ajo varet nga geveria. Ne nuk e dimé sivjet si ka me vepruar qeveria, sepse
nése mbesin mjete nga projektet, pse mos t€ rishikojmé buxhetin. Rishikimi e lehtéson barrén
buxhetore t& komunés. Organizatave buxhetore duhet me iu krijuar mundési me rishikuar
buxhetin, se kjo &shté shumé me mirg.

znj. Ardita Rrahmani: Uné jam mos me u hequr rishikimi buxhetor. Pavarésisht se e kemi
miratuar buxhetin né vitin 2024, ne e shohim zbatimin e investimeve kapitale deri né muajin
gershor.

z. Agim Mani: Me rishikim buxhetor, mundesh me ndryshuar komplet planin buxhetor. Edhe
né trajnim kur kam gené, e kam mésuar se nuk kemi drejté me béré rishikim buxhetor.

znj. Ardita Rrahmani: Sa e di uné, deri 30% béhet rishikimi 1 buxhetit.

Kryesuesi i Kuvendit: Rishikimi i buxhetit b&éhet deri 30% t& shumés buxhetore, kjo &shté
ligji. Rishikimi buxhetor &shté pérmbledhja e rialokimeve, transfereve. Nése ka rishikim &
buxhetit, nuk ka nevojé pér transere dhe rialokime. N& plan té punés éshté kjo piké, nuk na
kushton, pavarésisht a do t&é kemi rishikim apo jo. Diskutime t& tjera nuk ka. Kété piké e shtﬂaj
né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Né saje té késaj del konstatimi se KPF

Aprovoj
Propozim Vendim pér aprovimin e Planit té Punés sé Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin
2024. Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés pyjore né ndértimore, né parcelén
kadastrale Nr.P-70917083-00112-3, ZK Kaganik i Vjetér.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo ¢éshtje na éshté adresuar, ndérkaq ministria ka kohé qé nuk na i
miraton ndérrimin e destinimeve. E hapi diskutimin:

z. Qamil Stagova: Sqaroj pér lokacionin e parcelés, ZK Kaganik i Vjetér, me kulturé bujgésore
Mal i klasés 1, prona éshté né aférsi t& magjistrales.

z. Agim Mani: Nése duam me ia ndérruar destinimin késaj prone, ne duhet me ditur se ¢ka ka
né plan pronari me ndértuar né até proné, cili &shté géllimi, misioni dhe vizioni. Kétu &shié
shénuar, (& jetésoj idené e prodhimit, q¢ t& prodhoj produkte t& plastikés sipas nevojave i€
klientéve. Kérkesat ndaj konsumatoréve me ndershméri dhe pérpikéri, t€ organizoj dhe tr&gﬂaj
staf aktiv pér puné t€ ndershme dhe pérkushtim, furnizimin e tregjeve vendore me lﬁﬁi
konkurrencé t€ ndershme pér t€ mbuluar importin aktual, si dhe t& avancoj me pérkushtim rritje
té kapacitetit pér pushtuar edhe tregjet e jashtme. Objektivi éshté, ndértimi i objektit t& fabrikés
pér prodhim, porosia € makinerive dhe instalimi i tyre né pozicionet e linjés sé prodhimit.
Komisioni nuk e ka kryer punén si duhet. Komisioni duhet kryer punén e vet né bazé t&¢ PZHK.
a €shté ajo proné e paraparé me PZHK dhe a i plotéson kushtet me iu ndérruar destinimi.



znj. Fitore Vishi: Ky &sht¢ duke hapur mobileri, E ka & detajuar planin e biz
gshté ngatérruar plani i biznesit me ndonjé lénd€ tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit: Jané ngatérruar faget me Era Plas t&é misioni dhe vi:
PZHK nuk i plotéson kushtet, por pse me tentuar me penguar nié person. PZ]
kuvend, ndryshimi b&het nga organi q¢ ka miratuar. Me gené me PZHK
adresohet fare neve kétu.

znj. Ardita Rrahmani: Me gené me PZHK, ¢éshtja nuk vjen fare kétu.

z. Agim Mani: Komisioni duhet me dalé n& vendngjarje dhe me shikuar se a i plotés
ajo proné me iu ndérruar destinimi.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka. Kété piké e a&'ﬁ] né votim pér
e njéjta u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi se KPF

Aprovoj
Propozim Vendimin pér ndérrimin e destinimit té m _wjare né
parcelén kadastrale Nr.P-70917083-00112-3, ZK Kaganik i Vjetér. Prop
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Dicka tjetér pér kété takim nuk ka, késhtu e konstatoj m mbledhjen e
Deri né fund t& mbledhjes qéndruan 6 anétarét ¢ ishin edhe :&Eﬁﬁm

Mbledhja ¢ Kuvendit do t& mbahet me 28.12.2023 né ora 11:00.

Procesmbajtése
Makfire Malsiu
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